Verba finis, seu propositi. CAP. XCII.

De hoc Cicerō de finibus bonorum & malorum.

**S**T oici in una uirtute summum bonum constituunt. Epicurus felicitatem uoluptate metitur. Peripatetici usu uirtutis beatitudinem definiunt. Herillus in scientia summum bonum collocat. Quidam in indolentia boni finem posuerunt. Est qui in pecunia felicitatem sitam esse existimet. Maxima pars hominum spectat utilitatem. Pars ci sibi proponunt honestum. Huc omnes conatus tui spectant, ut ditescas. Huc respicis, huc tendis. Omnes spes meas in te uno fixi. Quidam famæ seruiunt. Alij lucri rationem habent. Hic uoluptatem ubiq; sequitur. Ille captat gloriam. Hic ad priuatam utilitatem omnia refert. Huc reliqua omnia sunt conferenda. Huc omnia illa pertinent, spectant. Quorsum hæc tam putida tendunt? In hoc etiã popularem laudem petit. Admirationem Aristoteles maxime petendam putat. Illud genus ostentationi compositum, solam petit audientium uoluptatem. Negociatorum unicus scopus est pecunia.

Qua est impudentia. CAP. XCIII.

**S**I crimen illi palam obijcias, sat scio, qua est impudentia: Vel, cuius est impudentiæ: Vel, ea est hominis impudentia, inficias ibit. Vel sic: Sat scio, ut est impudens, inficias ibit. Vel sic: Sat scio, pro solita sua impudentia inficia

inficiabitur. Quanquam hoc postremum minus habere uehementiæ uidetur. Adeo est impudens, ut mox sit inficiaturus. Vt nunc sunt mores, id est, pro huius seculi moribus. Vt est barbarorum ingenium, id est, pro conditione barbarici ingenij.

Quam ut. Quam qui. CAP. XCIII.

**V**ir melior est, quam qui uelit mentiri. Simplicior, quam qui possit. Supbior est quam ut uelit doceri. Stupidior quam ut possit discere. Adeo pauper est, ut nec obolū habeat. Adeo ignauus, ut malit inedia perire, quam artem discere. Sic de me meritus es, ut tibi succensere non debeam. Sic mihi charus, ut irasci ne si uelim quidē possim. Melius de me meritus es, quam ut tibi possim succensere.

Bene est. CAP. XCV.

**B**ene res habet. Bene se res habet. Bene habet. Bene est. Optime est. Bene tibi habent principia. Optimo in loco res est. Peiore in loco res esse non potest. Quoniam in statu res sunt tuæ?

Mea sententia. CAP. XCVI.

**M**Ea quidem sententia. Pro mea quidem sententia. Vt ego quidem sentio. Vt mea fert opinio. Meo quidem animo, Plautinum. Meo iudicio. Vt mihi quidem uidetur. Ni fallor. Si quid iudico.

Plus & plusquam.

Audiui plus milies. Audiui plusquam milies. Calesces plus satis, plusquam satis. Huiusmodi orationes omnes bifariam proferuntur in aduerbijs ac nominibus, in uerbis non itidem. Sapit plus quam expedit. Mulier plus quam decet erudita. Plus quam necesse est facunda. Rur-

h 2 sum

sum uixit annos plures quàm decem, uel plures decem. Plus quingētos colaphos infregit mihi. Plus quàm quingentos, plureis quingentis. Amplius quadraginta dixit Suetonius. Hoc igitur orationis genus quadrifariam effertur.

### Ad summum, Vt minimum.

Semel hominem salutauit, aut ad summum bis. Vt multum. Vt plurimum. Non minus. Saltem. Vt minimum. Vt minimum dicam. Non amplius, cum plurimum, quàm septem horas dormiebat. Ita Suetonius.

### Morem gerendi. CAP. XCVII.

**M**os gerendus est patri. Morigerandum est patri. Obsequendum est patri. Patri obsecundandum. Patri concedendum. Inseruie dum. Obseruie dum paternis moribus. Accommoda te paternis moribus. Præbe te illis ad tempus. Attempera te moribus omnium.

### Rogandi. CAP. XCVIII.

**M**aiorem in modum te rogo. Etiam atque etiam oro. Obsecro te atq; obtestor. Illud unum abs te magnopere peto, cõtendoq; illud à me uehementer contendebat. Efflagitasti quotidianis conuitijs. Implorauit opes hominis. Eblanditus est fauorem. Extorsit potius quàm exorauit. At istud poscere est, non rogare. Flagitabant uerius quàm orabant.

### Ignoscendi. CAP. XCIX.

**R**emusere mulctam. Hanc unam ignosce culpam. Remisit offensam. Condonamus admissum. Da ueniam iuuenilibus erratis. Iurisiurandi gratiam facere pupillus non potest. Est in Pandectis. Item apud Salust. Item Suetonius.

De iureiurando  
l. sexta.

tonius.

tonius. Coniurandi gratiam fecit. Ad quædam uitia conuenit conuiuere.

## Abrogandi.

CAP. C.

**R**escindere conuenta. Abrogare legem. Abdicare legem. Antiquare, abolere legem. Obolescere neutrum. Sustollere legem. Irritare pacta. In integrum restituere. Mutare pacta. Obliterare legem. Exolescere metum dominorum, dixit Plinius in epistolis, pro extingui atque intercidere. Nusquam tui beneficij memoria apud me intermorietur.

## Ornandi.

CAP. CI.

**C**omere, expolire, perpolire, exornare, uenustare, picturare, honestare. Pigmenta flosculi, lecythi. Veneres, nenustas, lepos, nitor, gratia, decus. Lenocinia, emblemata, compositio, colores, myrothecia, fuci, phalæra, dignitas, cultus, polities.

## Inter cœnam.

CAP. CII.

**I**nter cœnam, Suetonius & Seneca. Inter cœnandum. Super cœnam. Cœnantibus nobis. In cœna, idem efficiunt. Inter iocum, Suetonius. Inter iocandum. Sic inter conuentum, pro in conuentu dixit Suetonio. Et inter pœnam, pro inter puniendum. Per iocum. Inter pocula. Inter potandum.

## Post cœnam

CAP. CIII.

**P**ost cœnam. A cœna. Sub cœnam. Nam sub significat & paulo ante, uel protinus post. Sub hæc lectæ sunt tuæ literæ, id est, post hæc. A tuo reditu. Post tuum reditum.

## Similitudinis.

CAP. CIIII.

h 3 Est

**E**st & diuersarum rerū quædam inter se similitudo, affinitas, cognatio, uicinia. His finitima sunt illa. His confinia sunt illa. Simiæ figura multū ad hominis formam accedit. Puro tamen fonti quàm flumini propior. Non multū à tuis moribus hæc abludit imago. Hinc alludit illa Terentiana sententia. Vergilianam dictionem æmulatur, exprimit, refert. Haud multum abest, dissidet, discrepat à tuis moribus. Ab hac ratione non multum abhorret, Fabius. Eiusdem generis est & illud. Eiusdem farine pro- uerbialiter. Eiusdem notæ. Eiusdem classis. Mei loci, atq; ordinis hominem. Sub hac facie latet adulatio. Plerunq; uirtutis personam induūt, ac uirtutis simulachrum re- præsentant. Sub uirtutis specie, uirtutis titulo, uirtutis prætextu. Sub imagine pietatis. Sub umbra pietatis. Patrem ore refert. Parentem moribus exprimit. Patrum nomine reddit. Auum uoce repræsentat. Patronum imitatur oculis. Amicum nulla re prorsus exhibet. Alter Cicero. Alter Hercules. Faciem mentita Lyciscæ. Formata in admiratio- nem, id est, simulans se admirari. Suet. Vultu ad hilaritatē composito. Prætexere. Præ se ferre. Ante se gerit. Effigie pietatis. Dissimilis huic & huius. Non absimilis facie Ty- berio. Apud eundem est adsimilis pro similis.

## Mutui.

CAP.

CV.

**M**vtuum dare. Mutuo dare. Mutuare. Commoda- to dare. Commodare. Utendum dare. Utendum accipere. Accepit usurarium, Plautus.

## Fallendi

CAP.

CVI.

**I**mposuimus reipub. Fefellit nos. Decepit, circumuenit. Ladulescentem. Circumscripsit, circumduxit apud iure- consultos.

consultos. Verba dare mihi difficile est. Si senseris eos fu-  
cum uelle facere. Imposituram fecit, et passus est. Delusit.  
Elusit. Frustratus est nos sperato lucro. Non te fraudabo  
debita gloria. Technæ, doli, fuci, præstigia, uasfricies,  
uersutia, astus, astutia, fraus. Os mihi sublitum est. In fraudem  
illexit, pellexit. Arte me tractauit. Dolo mecum egit.

Os mihi sublitum est, id est illusus sum. Plautus: Ah, subleuit mihi os pessime,

Est amicus.

CAP. CVII.

**V**Tor patre familiariter. Est mihi cum illo arctissima  
necessitudo. Sum illi summa familiaritate cõiunctus.  
Sum illi amicus. Summa mihi cum illo familiaritas interce-  
dit. Multus mihi cum homine quondam usus fuit. Mutua  
quædam beneuolentia, iam pridem inter nos est.

Sperandi.

CAP. CVIII.

**S**Pero fore. Nonnulla spes est fore. Venio in spem. Vo-  
cor in spem. Erectus in spem. Cõcipio spem de te opti-  
mam. Non nulla me spes habet. Maxima teneor spe. Ma-  
gna me spes tenet. Adducor in spem. Nonnulla me spes  
cepit. Spei nonnihil affulsit, arridet, blanditur. Omnia  
summa mihi de te pmitto. Is est de quo tibi possis omnia  
polliceri boni uiri officia. Nihil mediocre de te tui ciues  
expectant. Inijcere spem. Solicitare spe. Ostendere spem.  
Ostendit futurum. Ducimur spe, Lactamur spe.

Ad uerbum.

CAP. CIX.

**A**D uerbum edidicit. Quem locum ad literam subiecit  
Fabius, eius uerba subieci, pro quo uulgo dicunt in  
forma. Ipsa hominis uerba tibi reddam.

Εἰπωμένας.

CAP. CX.

**H**Eus bone uir. Sicilicet is superis labor est. Is nunc  
si dijs placet, nos docebit, qui nihil unquam didicit

h & ipse

ipse. O' mirum amicum. Mira uero militi quæ placeant.  
Sanè uero. Quasi uero.

Extrahere diem.

CAP. CXI.

**S**ic ille dies extractus est. Hoc agebant ut dies exime-  
retur. Ducere tempus. Terere tēpus. Ducere bellum.  
Iam dies excesserat.

Paratum ac facile.

CAP. CXII.

**P**aratum, Promptū, In promptu, In procinctu. Pro-  
cliue, In procliui. Obuium, expositum, ex promptū.  
In numerato habere. In statione. Ad manum. Ex tempo-  
re, Extemporarium, Extemporaneum.

Depellendi.

CAP. CXIII.

**D**eprecari inuidiam. Deprecari culpam. Depellere  
crimen. Aduersari, abominari, reijcere, refellere, ne-  
gare, inficiari, inficias ire, propulsare, profligare, amoliri.

Agnoscendi.

CAP. CXIII.

**A**gnouit hereditatem. Agnoscit crimen. Accipio con-  
ditionem. Admitto testamentum. Adijt testamētum.  
Ut admirationem etiam plausu cōfiteretur. Amorem de-  
testatus est. Odium & uultu præ se fert. Morbum inces-  
su, uultuq; fatetur.

Ab adulescentia.

CAP. CXV.

**I**am inde à puero. Ab adulescentia. A' teneris unguicu-  
lis. A' rudibus annis. A' prima pueritia. Ab ipso uitæ  
exordio. Ab ipso uitæ limine. Ab incunabulis. Cū ipso nu-  
tricis lacte sugimus errorem. Ab ipsis crepundijs.

Accurate.

CAP. CXVI.

**A**ccurate, exacte, elaborate, ad unguem, ad amussim,  
ex amussim, amussatim, ex amussatim, ad perpendicu-  
lum,

lum, summa cura. Exquisite, conquisite.

Perficiendi. CAP. CXVII.

**A**bsoluit. Perfecit. Exegi monumentum. Finem impo-  
sui. Finem dicendi faciam. Finijt. Summam manū im-  
posuit. Ad umbilicum duxit. Fastigium imponere. Colo-  
phonem addere. Supremam addidit manum. Extremum  
actum addere. Fabulā uitæ peregit. Exacta ætate. Ad me-  
tum usq; perduxit. Peregit fabulā. Depuduit. Desultauit  
canticum, Sueto. Depugnatum est. Perdoluit. Deserbuit.  
Vita defunctus est. Desijt artem.

Colophonem  
addere. i. finem  
facere. Vide in  
Chiliadib.

Committendi. CAP. CXVIII.

**L**Eges inter se colliduntur euentu. Vt non compositi  
melius cum Bytho Bacchius. Quis te cum isto com-  
misit homine? Concertasti cum hero. Conferre pedem.  
Conferere manum. Congredi cum uiro, Confligere, Col-  
luctari, Conflictari.

Bythus & Bac-  
chius erant duo  
gladiatores in-  
lignes. Vide in  
Chiliadib.